Fammi, ché puoi, de la Sua gratia degno,  
 senza fine o beata,  
 già coronata nel superno regno.

Vergine santa d'ogni gratia piena, 40  
 che per vera et altissima humiltate  
 salisti al ciel onde miei preghi ascolti,  
 tu partoristi il fonte di pietate,  
 et di giustizia il sol, che rasserena  
 il secol pien d'errori oscuri et folti; 45  
 tre dolci et cari nomi à in te raccolti,  
 madre, figliuola et sposa:  
 Vergine gloriosa,  
 donna del Re che nostri lacci à sciolti  
 et fatto 'l mondo libero et felice, 50  
 ne le cui sante piaghe  
 prego ch'appaghe il cor, vera beatrice.

Vergine sola al mondo senza exempio,  
 che 'l ciel di tue bellezze innamorasti,  
 cui né prima fu simil né seconda, 55  
 santi pensieri, atti pietosi et casti  
 al vero Dio sacrato et vivo tempio  
 fecero in tua verginità feconda.  
 Per te pò la mia vita esser ioconda,  
 s'a' tuoi preghi, o Maria, 60  
 Vergine dolce et pia,  
 ove 'l fallo abondò, la gratia abonda.  
 Con le ginocchia de la mente inchine,  
 prego che sia mia scorta,  
 et la mia torta via drizzi a buon fine. 65

Vergine chiara et stabile in eterno,  
 di questo tempestoso mare stella,  
 d'ogni fedel nocchier fidata guida,  
 pon' mente in che terribile procella  
 i' mi ritrovo sol, senza governo, 70  
 et ò già da vicin l'ultime strida.  
 Ma pur in te l'anima mia si fida,  
 peccatrice, i' nol nego,  
 Vergine; ma ti prego  
 che 'l tuo nemico del mio mal non rida: 75

ricorditi che fece il peccar nostro  
 prender Dio, per scamparne,  
 humana carne al tuo virginal chiostro.

Vergine, quante lagrime ò già sparte,  
 quante lusinghe et quanti preghi indarno, 80  
 pur per mia pena et per mio grave danno!  
 Da poi ch'i' nacqui in su la riva d'Arno,  
 cercando or questa et or quel'altra parte,  
 non è stata mia vita altro ch'affanno.  
 Mortal bellezza, atti et parole m'anno 85  
 tutta ingombrata l'alma.

Vergine sacra et alma,  
 non tardar, ch'i' son forse a l'ultimo anno.  
 I dí miei piú correnti che saetta  
 fra miserie et peccati 90  
 sonsen andati, et sol Morte n'aspetta.

Vergine, tale è terra, et posto à in doglia  
 lo mio cor, che vivendo in pianto il tenne  
 et de mille miei mali un non sapea:  
 et per saperlo, pur quel che n'avenne 95  
 fôra avenuto, ch'ogni altra sua voglia  
 era a me morte, et a lei fama rea.  
 Or tu donna del ciel, tu nostra dea  
 (se dir lice, et convensi),  
 Vergine d'alti sensi, 100  
 tu vedi il tutto: et quel che non potea  
 far altri, è nulla a la tua gran vertute,  
 por fine al mio dolore;  
 ch'a te honore, et a me fia salute.